PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   431, DE 05 DE MARÇO DE 2020

Concede o Título de Cidadania Honorária
ao  Senhor  JOÃO  PARANHOS  DOS
SANTOS

                         A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor  JOÃO PARANHOS DOS SANTOS
o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º  A  data da solenidade de entrega da honraria será designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art.  3º   Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Sala das Sessões,  05 de março de 2020

Adriano Alvarenga
Vereador

JUSTIFICATIVA

O  Projeto  que  ora  apresentamos  visa  conceder  ao  Senhor  João  Paranhos  dos
Santos o Título de Cidadão Honorário de Timóteo.

Nascido  na  cidade  de  Capelinha,  o  recém  casado  João  Paranhos  dos  Santos
chegou ao Distrito de Timóteo no final de 1963, em busca de oportunidades, sem
escolaridade,  conseguiu  serviços  de ajudante,  suficiente  para  mandar  uma carta
para a esposa grávida de que poderia vir,  pois tinha conseguido um emprego.

Poucos meses depois assistiu à criação da cidade de Timóteo, e seu primeiro filho
está na lista dos primeiros a nascerem no novo município.

Tido com trabalhador tipo “pau pra toda obra” acabou ingressando na Siderúrgica
Acesita.

Pronto, ali seria o palco deste intrépido e destemido baixinho, tão acostumado com
dificuldades, que faz delas sua companhia à caminho da vitória.

A disposição para o trabalho e a capacidade de lidar pessoas começou a lhe dar
destaque. Apesar das dificuldades financeiras e dos filhos por criar em uma cidade,
naquela  época  com pouca  estrutura,  ele  decidiu  voltar  para  a  escola.  E  assim,
amigos e familiares viram o jovem de pouca escolaridade afirmar que iria chegar à
faculdade e vestiria uma beca de formatura. Palavra cumprida, após passar alguns
anos viajando duas vezes por semana, pois cursos de nível superior eram raros na
região.

A empresa, ávida por reter colaboradores de talento, foi atenta e, aos poucos, foi
mudando os trabalhos e promovendo aquele ajudante, que quando se aposentou já
era o supervisor, responsável por ajudar na implantação de importantes mudanças
na companhia, com destaque para algumas que buscam a melhoria da qualidade
dos produtos aqui fabricados e a prevenção de acidentes dos trabalhadores.

Depois de aposentado, já com uma condição financeira bem melhorada, não hesitou
em afirmar que gostaria de voltar a morar nos bairros de periferia da cidade. Morar
nos locais  e  com as  pessoas que  têm mais  necessidades a  serem supridas.  E
assim,  aquele  homem  estudado,  literalmente  letrado  e  que  debulhou  livros  de
filosofia, exerce o seu mais natural talento, que é viver o cotidiano das pessoas em
meio às necessidades, que ele conhece com intimidade suficiente para saber que
um pequeno gesto pode ser grandioso em seus resultados.

Logo  foi  conduzido  pelos  moradores  à  condição  de  líder  comunitário  e  assim
presidiu  time  de  futebol,  associação  de  moradores  e  conseguiu  melhorias
importantes.

Eleito vereador, viu sua votação quase que dobrar na eleição seguinte. Para João
Paranhos, quando as pessoas reconhecem a sua forma de agir é um estímulo para
continuar  lutando  e  tentando  melhorar  o  dia-a-dia  das  pessoas,  principalmente
daquelas com mais necessidades.

A vida tem seus percalços, mas eles se tornam menores com a solidariedade. É
exatamente isso que João Paranhos acredita e vive.

Por todo exposto, esperamos contar com o apoio dos nobres Pares na aprovação da
matéria pela Casa.

Sala das Sessões,  05 de março de 2020

Adriano Alvarenga
Vereador